Управление образования администрации

Старооскольского городского округа Белгородской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная Ивановская школа»

(МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа»)

309528, Старооскольский район, Белгородская область,

с. Ивановка, ул. Молодежная, д. 9, тел. (4725) 49-65-10,

E-mail: st_ivanovka@mail.ru

ПРИКАЗ

От  «19» апреля  2023 года                                                                         № 64

 Об организации работы по введению

федеральных адаптированных основных

общеобразовательных программ

в МОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа»

  В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации  от 24 ноября 2023 года № 1026 «Об утверждении федеральной

основной общеобразовательной программы обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», письма Минпросвещения

россии от 03 марта 2023 года «3-327 «О направлении информации» (вместе с

«Методическими рекомендациями по введению федеральных основных

общеобразовательных программ»), в целях организации работы по введению

федеральных адаптированных основных образовательных программ (далее –

ФАООП)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществить введение ФАООП в МБОУ «Средняя общеобразовательная

Ивановская школа» не позднее 1 сентября 2023 года.

2. Определить школьным координатором по вопросам введения ФАООП на уровне

ОО Попову М.С., заместителя директора.

3. Утвердить состав рабочей группы, координирующей введение ФАООП на

уровне ОО (Приложение 1).

4. Утвердить План мероприятий по введению ФАООП в МБОУ «Средняя

общеобразовательная Ивановская школа» (Приложение 2).

5. Утвердить Мониторинг готовности каждого учителя МБОУ «Средняя

общеобразовательная Ивановская школа» к введению и реализации ФАООП

(Приложение 3).

mailto:st_ivanovka@mail.ru

6. Утвердить План работы методических объединений МБОУ «Средняя

общеобразовательная Ивановская школа» с ориентацией на рассмотрение и

методическую помощь педагогическим работникам в вопросах реализации

ФАООП (Приложение 4).

7. Рабочей группе, координирующей введение ФАООП на уровне ОО, и

школьному координатору по вопросам введения ФАООП на уровне ОО обеспечить

выполнение Плана мероприятий по введению ФАООП в МБОУ «Средняя

общеобразовательная Ивановская школа».

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Средняя

общеобразовательная Ивановская школа»                                                                            Д.Ю. Васютин

Приложение №1 к приказу №64

                                                                                                                     от 19.04.2023

Состав рабочей группы,

координирующей введение ФАООП

на уровне МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа»

№

п/п

Ф.И.О Должность

1 Васютин Денис Юрьевич

Директор школы

2 Попова Марина Сергеевна

Заместитель директора

3 Дегтерева наталья Яковлевна

Учитель географии

4 Михайлова Валентина Михайловна Учитель русского языка и

литературы

5 Львов Игорь Владимирович Учитель истории,

обществознания

6 Клейменова Ольга Павловна

Социальный педагог

Приложение №2 к приказу №64

                                                                                                                     от 19.04.2023

План-график мероприятий введения федеральных адаптированных основных

образовательных программ (далее – ФАООП)

в МОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

исполнения

Сроки

исполнения

Сроки исполнения

I. Нормативное и организационно-управленческое обеспечение

введения ФАООП

1  Определение

школьного

координатора и

определение его

функций по

обеспечению

введения ФАООП на

уровне ОО

18 апреля

2023

Руководитель

ОО

Обеспечена

оперативность во

взаимодействии

муниципального

координатора со

школьным

2 Создание и

организация

деятельности

рабочей группы по

обеспечению

28 апреля

2023

Администрация

ОО

Приказ о создании

рабочей группы по

обеспечению

введения ФАООП  в

МБОУ «Средняя

введения ФАООП в

МБОУ «Средняя

общеобразовательная

Ивановская школа»

общеобразовательная

Ивановская школа»

3 Формирование

школьного плана-

графика мероприятий

по введению

ФАООП на уровне

ОО

28 апреля

2023

Администрация

ОО

Синхронизированы

процессы управления

введения ФАООП на

муниципальном

уровне и уровне

образовательной

организации

4 Организация участия

руководящих и

педагогических

работников в

совещаниях

Министерства

просвещения России

по актуальным

вопросам введения

обновленных

ФАООП (ВКС)

По графику  Администрация

ОО

Обеспечена

своевременная

коррекция действий

школьной

управленческой

команды в рамках

введения ФАООП

II. Методическое обеспечение введения ФАООП

5 Активизация работы

школьных учебно-

методических

объединений

учителей-

предметников:

разработан план

работы

внутришкольных

методических

объединений с

Апрель -

декабрь

2023

Заместители

директора,

руководители

ШМО

Своевременно

оказана адресная

помощь

педагогическим

работникам

6 Участие в научно-

практических

конференциях,

семинарах,

марафонах и других

образовательных

событиях по

актуальным

вопросам введения

ФАООП

Апрель-

август 2023

Администрация

ОО

Созданы условия для

обсуждения общих в

педагогическом

сообществе

проблемных

вопросов, обеспечена

возможность

включения в процесс

профессионального

общения каждого

учителя

7 Организация

включения в

педагогическую

Июнь-август

2023

Заместители

директора,

руководители

Снижена нагрузка на

учителя при

подготовке к

деятельность учителя

федеральных онлайн

конструкторов,

соответствующих

требованиям

ФАООП

ШМО  учебному занятию.

Аккумулированы

эффективные

приемы и методы

обучения на единой

цифровой платформе

II. Кадровое обеспечение введения ФАООП

8 Обеспечение

повышения

квалификации

руководителей ОО и

педагогических

работников по

вопросам введения

ФАООП

Апрель-

август 2023

Администрация

ОО

Обеспечена

готовность

педагогической и

управленческой

команды в МБОУ

«Средняя

общеобразовательная

Ивановская школа»

в части повышения

квалификации по

вопросам введения

ФАООП

IV. Мониторинг готовности к введению ФООП

9 Определение

дефицитов и

способов их

ликвидации при

организации условий

реализации ФАООП

в соответствии с

требованиями к

материально-

техническому

обеспечению

Апрель-май

2023

Администрация

ОО

Разработан и

реализован комплекс

мероприятий по

обеспечению

условий реализации

ФАООП в МБОУ

«Средняя

общеобразовательная

Ивановская школа»

10 Проведение

самодиагностики

готовности к

введению ФАООП

Июль 2023  Администрация

ОО

Проведена оценка

готовности к

введению ФАООП,

выявлены дефициты.

11 Внедрение системы

мониторинга

реализации

образовательной

организацией

ФАООП

Сентябрь

2023

Администрация

ОО

Обеспечен

промежуточный

контроль качества

реализации в МБОУ

«Средняя

общеобразовательная

Ивановская школа»

ФАООП

12 Внедрение системы

мониторинга

готовности каждого

учителя к реализации

ФАООП

До 30 июня

2023

Заместители

директора,

руководители

ШМО

Обеспечен

промежуточный

контроль готовности

педагогов ОО к

реализации ФАООП

V. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС начального

общего и основного общего образования

13 Информирование

общественности

через средства

массовой

информации о

подготовке и

успешных практиках

реализации ФАООП

в МБОУ «Средняя

общеобразовательная

Ивановская школа»

Ежемесячно  Администрация

ОО

Осознание

обществом прав и

возможностей,

предоставляемых

системой

образования

Российской

Федерации

гражданам при

реализации ФАООП

Приложение №3 к приказу №64

                                                                                                                     от 19.04.2023

Мониторинг

готовности каждого учителя

МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа»

к введению и реализации ФАООП

Цель мониторинга: определить уровень готовности школы к введению и

реализации ФАООП

Задачи мониторинга:
- получение комплексной информации об уровне готовности педагогов школы к

реализации ФАОП НОО, ФАОП ООО, ФАОП СОО, о состоянии управления

процессом подготовки школы к реализации ФАООП.

№

п/п

Показатели

Единица

измерения:

Оценка

состояния на

(дата)

Примечание

Да

(1балл)

Нет

(0

баллов)

 Укомплектованность школы

педагогическими,

руководящими и иными

работниками

Количество и %

 Доля учителей школы,

прошедших повышение

квалификации,

обеспечивающее их

профессиональную

компетентность в

организации

образовательного процесса в

соответствии с

требованиями ФАООП

Количество и %

 Общее количество

административно-

Количество и %

управленческого персонала

школы, прошедших

повышение

квалификации для работы по

новому ФАООП

 Разработан план

внутришкольного

повышения квалификации с

ориентацией на проблемы

введения

ФАООП

Да/Нет

Учителя школы:

 используют

соответствующие ФООП

НОО, ООО и СОО;

ФАООП современные УМК,

линии учебников

Да/Нет

 разработали рабочие

программы по предметам в

соответствии с ФАООП

НОО, ООО и

СОО

Да/Нет

 в календарно-тематическое

планирование встроены

задания по формированию

функциональной

грамотности

Да/Нет

 в педагогическую

деятельность педагоги

включили федеральные

онлайн конструкторы,

электронные конспекты

уроков, соответствующие

требованиям ФАООП

Да/Нет

 у педагогов имеется банк

приемов по решению в

урочной и внеурочной

деятельности задач

воспитания

Да/Нет

 разработали программы

внеурочной деятельности в

соответствии с

требованиями и структурой

ФООП НОО, ФООП ООО и

ФООП СОО

Да/Нет

 учителя владеют

технологиями обучения и

формами организации урока

на основе системно-

деятельностного подхода:

Да/Нет

 проектные технологии  Да/Нет

 технологии организации

учебно-исследовательской

деятельности

Да/Нет

 технологии уровневой

дифференциации

Да/Нет

 технологии развивающего

обучения

Да/Нет

 обучение на основе учебных

ситуаций

Да/Нет

 диалоговые технологии  Да/Нет

 технология развития

критического мышления

Да/Нет

 коммуникативные

технологии

Да/Нет

Учителя школы регулярно используют:

 электронные дидактические

материалы при подготовке и

проведении занятий

Да/Нет

 интернет-ресурсы в ходе

образовательного процесса,

при подготовке к урокам

Да/Нет

 интернет для организации

дистанционной поддержки

обучения

Да/Не

 интернет для оперативного

информирования и

взаимодействия с

родителями

Да/Нет

Учителя школы имеют инструменты для оценки УУД:

 стандартизированные

письменные работы

Да/Нет

 творческие работы  Да/Нет

 практические работы  Да/Нет

 план или карту наблюдений

динамики достижений

обучающихся

Да/Нет

 инструменты отсутствуют  Да/Нет

Учителя школы имеют:

 методические рекомендации

по реализации ФАООП

Да/Нет

 методические разработки по

организации учебно-

исследовательской,

проектной деятельности

обучающихся, выполнению

индивидуального проекта

Да/Нет